

## Noter fra visionsdialog i Udvalget for Kultur og Fritid den 27. marts 2017

Oplæg ved Signe:

Smart City: Handler om effektive og bæredygtige løsninger i byrummet. Eksempler er open data – tilgængelighed – WIFI i byrum – sensorer til målinger af trafik og infrastruktur.

Digital kulturformidling er især guides og apps.

Digitale løsninger er løsninger der arbejder på tværs af felter – sociale medier, forskning. Samlinger og kunst bliver tilgængeligt på nettet. Mange udstillinger gør brug af interaktive medier. Fx er der eksempler på, at der er udviklet specielle spil til en udstilling.

Træningsapp – man træner bedre og sammen.

Eksempel fra Biblioteket i Odense hvor skoleklasser battler mod hinanden i geokodning med base på biblioteket - bruge bøgerne til at slå op i kombineret med motivationen i den nye teknologi.

Hvad gør vi selv i Varde Kommune: App til oplevelsesloopet, faciliteter 24/7 – åbne haller, fundraising i forhold til tennisklubber som ønsker apps der kan gøre træning m.m. lettere.

Kunst: Digitale samlinger – Google art and Culture er en app hvor man kan læse om kunst og kunstnere, man kan få 360 graders virtuelle ture rundt på museer – både som streaming og med virtuelle briller.

Statens Museum for kunst har scannet deres kunstværker så man kan få dem i 3D – og arbejde videre på dem – man kan også printe dem i 3D.

Aarhus Stories – en historiefortælling projekteret op på Aarhus Domkirke. Historiefortælling gentænkes.

Hvor er økonomien i det? I mange tilfælde skal kommunen være facilitator og det er frivillige der skal udføre det aktivt.

Apps til borgere og turister: Det er væsentligt, at vi også henvender os til turisterne – deres forventninger er anderledes i dag.

Eksempel på en app der kobler Smart City op på et stadionbesøg. Her kan man få overblik over fx kø ved toiletter, hvordan er nemmeste rute hjem, se replays, bestille mad og drikke osv.

Digimovez – app i idrætsundervisning – bliv bedre til at bruge kroppen.

Augmented Reality – (Det man også oplever i Pokemon Go) – man kan se forskellen på nutid og datid ved at holde tablet/mobil op.

Virtual Reality: Tilgængelighed – hvis man er handicappet eller ikke har mulighed for at rejse – opleve det gennem briller.

MS Bibiana: Kulturskib der sejler rundt til havne i DK. Her inviteres skoleklasser ind for at kigge på bymiljøer, havneområder – man kan gå ind i 3D-tegninger – formidling kombineret med at man selv deltager aktivt.

Trends i skolesystemet er 3D printere som bliver billigere og billigere.

Claus om Tirpitz:

Små film der deles på FB kan fange flere mennesker end f.eks. en trykt folder. Man kan forholdsvis nemt markedsføre digitalt.

## **Opsamling fra Gruppearbejde**

### **Gruppe 1: Claus, Ingvard og Jørgen**

#### **Hvad er nødvendigt for at en kommune kan fungere?**

Bredbånd er vi rigtig godt med på, men det er afgørende at mobildækningen kommer med!

De tre vigtigste ting kommunen kan gøre for kultur- og fritidsområdet:

- Kommunen skal skabe rammer (økonomi) og facilitere at foreningslivet kan udfolde sig og have sammenhængskraft
- Det er vigtigt med tværgående samarbejder i Varde Kommune og institutioner og sætte strategisk fokus på sundhed
- Skabe medborgerskab gennem samskabelse

#### **Hvordan sikrer vi os, at vi bruger ressourcerne mest effektivt?**

- Udvide princippet 24/7 til andre områder end biblioteket og museerne – eksempelvis hallerne (bruge de eksisterende elektroniske løsninger) – evt. samorganisere flere haller med samme halinspektør
- Det er for alle områder afgørende, at man i fredstid (ikke sparetider) ser på, om der er nye måder at løse opgaverne på.
- Vil gratis haller spare i tifold på eksempelvis sundhedsudgifter

#### **Er der opgaver, som kan løses på enklere måder, ed vi gør i dag?**

- Tilsvarende punktet før

#### **Hvilke 2-3 temaer bør vi allerede nu (2017) begynde at arbejde med?**

- Tænk samarbejder i alle dimensioner – haller der samarbejder om fælles halinspektør, samarbejdet med kulturturisme (generelt samskabelse)
- Gennemfør princippet 24/7 over hele linjen
- Lave benchmark og omfordeling på alle områder – hvor ligger Varde Kommune i forhold til andre på kvalitet, kvantitet og pris (eksempel skæv fordeling af midler fra Staten til museumsvesenet)
- Analyse om gratis haller og lokaler (herunder skoler) vil spare i tifold på sundhedsudgifter, og skabe velfærd og attraktive lokalsamfund

Vi i naturen – skal bruges meget mere i dagsordenspunkterne.

### **Gruppe 2: Preben, Erhardt og Hanne**

Gentænke kommunen – silonedbrydning med tværgående opgaveløsning også på udvalgsplan. Højre hånd skal vide hvad venstre gør også i administrationen. Børn og Unge kunne nyde godt af at mange forvaltninger arbejder sammen – fx idrætsliv bruge sin krop og få nemmere ved at lære. Indsats der skal ske fra vuggestue, dagplejebørn, og hele vejen op. Hvis børn bliver sat i et andet rum får man ofte øje på at de er gode til andre ting end tal og bogstaver.

Digitalisering: Nedsættelse af tænketank eller en fælles motor hvor det tekniske kommer på plads og vi andre kan byde ind med vores faglighed.

Løftestang: Vi skal have mere fokus på det sociale område på den sociale arv – fat på børn tidligere end i dag.

Det politiske i en ny moderne kommune – politikerne skal turde mere uddelegering og at tro mere på forvaltningen så vi undgår små sager i udvalgene.

Svarfrist på maks. 5 arbejdsdage for behandling af sager.

Sammenhæng i hele kommunen – hvordan løfter vi hele kommunen – får løftet den østlige del. Mulighed for i et budgetår at flytte rundt på økonomien hvis man kan se, at det giver mening. (Ved kvartalsregnskab)

Behov for at drøfte infrastruktur så vi er klar til førerløse biler.

### **Gruppe 3: Lisbeth, Mads, Karsten**

Giver vi tilskud til folkeoplysning eller til sundhed? Hvorfor er der forskel på hvad borgerne skal betale for at bruge vore faciliteter – er de medlem af en forening eller ej?

Hal distrikter – skoledistrikter. Skal vi begynde at arbejde strukturerne sammen så skoler, haller og biblioteker i et distrikt skal sikre samkoordinering og samarbejde.

Digital formidling – find den gode balance. Udviklingen sker så hurtigt, så hvis vi skal være med på alt det nye så bliver det for dyrt. Vi skal finde det gode, som der er lidt fremtid i.

Samle skolebiblioteker og folkebiblioteket.

Har fagudvalgene den rigtige sammensætning – skal vi have mere sundhed ind over Kultur og Fritidsudvalget? KF er en af de store medspillere i forhold til sundhed. Er udvalgets område sammensat så det giver den rigtige mening, eller skal vi kigge på det? Skal vi evt. tænke § 17,4 udvalg ind.

Kan vi finde andre veje i forhold til at bruge mange ressourcer på aktindsigtsanmodninger og lign. Hvordan kan vi sikre adgang uden at det koster ressourcer? Der findes på googleart mulighed for at komme virtuelt på museer eller andre seværdigheder, måske skal vi give nogle briller til et center, og så give dem muligheden for at komme på museum.

Det er vigtigt at vi spreder en stolthed ved at bo i Varde Kommune – ikke tale os selv ned men tale det op, vi skal ikke være en storby men kunne have det godt med det som vi har.